

اطلاعیه دانشجویان نهضت آزادی ایران پیرامون

اقدامات شورای عالی پشتیبانی جنگ

در تاریخ ۶۶/۸/۲۱ از جانب شورای عالی پشتیبانی جنگ که نام آن تا آن زمان برای بسیاری از مردم ناآشنا بود اطلاعیه‌ای ۱۰ ماده‌ای مبنی بر تکلیف کردن مردم در مشارکت همه جانبه در امر جنگ صادر گردید.

به دنبال این اطلاعیه ستاد پشتیبانی جنگ وزارت فرهنگ و آموزش عالی طی بخشنامه‌ای اعلام کرد «کلیه دانشجویان ورودی سالهای ۶۲ و ۶۳ و سالهای قبل برای اعزام به جبهه باید ثبت نام کنند. در غیر این صورت از ادامه تحصیل آنها ممانعت به عمل خواهد آمد»
وظیفه ملی و مذهبی ما دانشجویان نهضت آزادی ایران ایجاب می‌کند ضمن اعلام تصمیم به عدم مشارکت در این برنامه علل این تصمیم و نکات زیر را به اطلاع ملت صبور و مقاوم، به ویژه دانشجویان آزاده دانشگاهها برسانیم:

الف- غیر قانونی بودن دستورالعمل

- ۱- ما با صراحت اعلام می‌کنیم معافیت تحصیلی دانشجویان مشمول بر طبق قوانین مصوب می‌باشد. لغو دائم یا موقت این معافیت تنها باید از طریق قانون صورت گیرد. بنابراین تصمیم شورای عالی پشتیبانی جنگ در لغو این معافیت خلاف قانون می‌باشد.
- ۲- اگر شورای عالی پشتیبانی جنگ واقعاً معتقد است چنین اختیاراتی دارد. مصرأ می‌خواهیم اعلام نماید کدام قانون چنین اختیاراتی را به او داده است؟ در غیر این صورت باید اذعان داشت بار دیگر قانون اساسی و حق حاکمیت ملت زیر پا گذاشته شده است.

ب- عدم مشروعیت دستورالعمل

به استناد استدلال‌های قرآنی، فقهی، سیاسی، اقتصادی و نظامی که به تفصیل در نشریات نهضت آزادی ایران آمده است مخالفت تداوم جنگ بعد از فتح خرمشهر با شرع و مصلحت کشور به نظر ما قطعی و مسلم است. بر فرض آنکه رفتن به جبهه وظیفه دینی هم باشد بنا به اصل لا اکراه فی الدین و سیره رسول اکرم و روش امامان دوازده‌گانه و به حکم آیه «لا یكلف الله نفساً الا وسعها» الزامی کردن این کار و جریمه و جزا قرار دادن برای استنکاف کنندگان مابینت قطعی با اصول و احکام اسلام و آرمانهای انقلاب اسلامی دارد. به نظر ما در نظام اسلامی نیز هیچ مقام یا نهادی صاحب اختیاراتی فوق آنچه قانون مقرر داشته است نمی‌باشد.

خداوند صریحاً به فرستاده گرامی‌اش می‌فرماید: «فقاتل فی سبیل الله لا تکلف الا نفسک و حرص المومنین علی القتال» (برای جنگ در راه خدا تنها به خودت تکلیف کن و مومنین را تشویق نما).

چه باید کرد؟

با توجه به نکات فوق و سوابق مبارزاتی نهضت و خصوصاً نقش فعال سران و مؤسسان آن در حرکت‌های دانشگاهی، وظیفه و مسئولیت خود می‌دانیم در مورد بخشنامه مذکور صراحتاً اعلام کنیم:

«ما دانشجویان نهضت آزادی ایران، بخشنامه وزارت فرهنگ و آموزش عالی را غیرقانونی و غیرشرعی دانسته و آن را خلاف مصلحت دانشگاه، ملت و مملکت می‌شماریم و بدین وسیله مخالفت خود را با تصمیم فوق اعلام می‌داریم و معتقدیم سایر دانشجویانی که با ما هم عقیده هستند حق دارند از مشارکت در این اعزام اجباری خودداری نمایند.»

دانشجویان نهضت آزادی ایران

۱۶ آذرماه ۱۳۶۶